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Abstrakt

Prvńı část této diplomové práce slouž́ı jako úvod do zabezpečovače ETCS
a také popisuje funkce jeho DMI jednotky. Druhá část představuje hardware
a software platformu, vysvětluje proces implementace DMI aplikace a slouž́ı
jako dokumentace API.

Kĺıčová slova Vozidlový simulátor, rozhrańı člověk stroj, ERTMS, ETCS,
DMI

Abstract

The first part of the thesis provides an overview of the ETCS and describes the
functionality of the DMI unit. The second part introduces the hardware and
software platform, covers the implementation process of the DMI application,
and documents the API.

Keywords Vehicle simulator, human machine interface, ERTMS, ETCS,
DMI
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Introduction

This thesis is a part of an ongoing effort at the Transportation Laboratory of
the Czech Technical University in Prague.

The mission of the Transportation Laboratory is to study railway signaling
and interlocking. For this purpose, the laboratory maintains and operates a
physical model of a railway network with various Czech national interlocking
systems.

The current focus of the laboratory is the ETCS (European Train Control
System). The idea is to integrate this system into the railway model and to
build a new train cab simulator with the ETCS on-board sub-system.

The Staff of the Transportation Laboratory has decided to build the train
simulator and develop the necessary software in-house instead of buying a
complete solution from an external contractor. Besides lower cost, the main
advantage is the ability to customize any part as needed and perform changes
or updates in the future. Furthermore, building the simulator on our own
provides us with a deeper understanding of the system.

As of May 2017, the project of the simulator is still at an early stage. Func-
tional specifications have been finalized in a thesis written by Lukáš Petř́ık [1].
Additionally, some hardware, such as the driver’s desk or on-board computers,
have been acquired.

Integral part of the proposed train simulator is the ETCS driver machine
interface. The goal of this thesis is to develop the DMI application for future
use in the simulator.

Background

Vehicle simulators are popular across all modes of transport. From space
flight to road traffic. They can be used either for training purposes or as
a platform for experiments. The capability to easily design scenarios with
desired conditions cannot be replicated in real life environment. Moreover,

1

Introduction

the cost of running a simulation is usually much lower than using real life
vehicles and equipment.

In the last several years, railway industry has been influenced by gradual
deployment of the ETCS. This system introduces new challenges requiring
further research. One of the area of interest is the driver’s interaction with
the system.

When a train is under ETCS supervision, the driver is required to regulate
the speed in such a way that it stays below a computed braking curve. This
type of operation is different from the current state which requires the driver
to rely mostly on trackside speed limits and signals. Such new conditions lead
to different driver behavior, which can be studied using simulators.

A simulator can also be very useful for evaluation of the DMI design.
Scenarios can be made to test whether the drivers can interpret information
from the DMI easily. Furthermore, access to the source code allows us to
make changes to the features of the DMI and compare them with the original
solution.

The Simulator

The specification [1] states that the simulator shall be implemented as a full
cab. The cab will consist of a dashboard and a windscreen. The cab will be
surrounded by a virtual reality projection with tracks, trains and other objects
displayed.

The simulator is static. This means it will not use actuators to simulate
effects of dynamic forces on the vehicle. However, it shall be built in such a
way it will be possible to add this feature later.

The dashboard itself comes from a real vehicle and is compliant with the
UIC document [2].

Scope of the Thesis

• The first chapter provides an overview of the ERTMS/ETCS signaling.

• The second chapter introduces the features and functions of the DMI.

• The third and fourth chapter researches and analyzes possible frame-
works, operating systems or other tools that could be implemented.

• The fifth and sixth chapter describes the design, implementation, and
testing of the DMI application.

• The seventh chapter documents the software so it can be integrated in
the simulator.
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Chapter 1
ERTMS/ETCS Overview

ERTMS (European Railway Traffic Management System) is a European ini-
tiative aiming to achieve signaling interoperability between various European
railway systems. It is a part of a broader standardization process coordin-
ated by the European Railway Agency (ERA) known as the TSI (technical
specification for interoperability). TSI defines the following interoperability
areas:

• Power

• Rolling stocks

• Infrastructure

• Comand and control

ERTMS refers to the entire command and control TSI program and in-
cludes the ETCS signaling and the GSM-R wireless standard.

This chapter presents an overview of the ETCS development history, its
components, and service levels.

1.1 Development History

The idea of standardization of European railway signaling dates back to 1990
when European Railway Research Institute (ERRI) assembled A200 expert
group to work on the specifications. The group focused on developing an
on-board computer architecture (EUROCAB) and data transmission systems
(EUROBALISE and EURORADIO). [3]

In 1993, another expert group was established as a result of an interoper-
ability directive issued by the EU. The group was named ERTMS and its goal
was to define the TSI.

3

1. ERTMS/ETCS Overview

Companies involved in the railway signaling industry such as Siemens,
Alcatel, or Bombardier joined the effort and created the UNISIG consortium
to work on the TSI.

The first ERTMS specification was officially commissioned in 2000. Around
this time, the system was deployed on several tracks across Europe to test the
technology.

The year 2009 marks the adoption of the European ERTMS Deployment
Plan. This documents defines six main European railway corridors where the
use of ETCS is mandatory.

1.2 ETCS Architecture

ETCS consists of an on-board and trackside sub-system. Each sub-system
includes a number of components described below.

Figure 1.1: ETCS Reference Architecture
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1.2. ETCS Architecture

1.2.1 Balise

Balise is an up-link wireless communication device that functions as an in-
terface between the on-board computer and the trackside sub-system. Data
transmitted by balises are called telegrams. Balise transmission module (BTM)
is used by the on-board equipment to receive the telegrams. Balises are or-
ganized into groups, and telegrams sent by one group create a message. [4]

Balise message can be either fixed or dynamically changed. Variable mes-
saging requires a connection to an LEU (Lineside Electronic Unit).

1.2.2 Lineside Electronic Unit

LEU serves as an interface between the balises and the external interlocking
system. It receives data from the trackside infrastructure, assembles telegrams
and sends them to the balises. [5]

1.2.3 Radio Block Center

RBC is a computer that gathers data from the on-board units and the external
trackside systems, and generates messages to be sent back to the trains. The
message provides the movement authorities required for train separation. [5]

Each RBC has its area of responsibility. Transfer from one area to another
is governed by a handover process.

1.2.4 Euroloop

ETCS Level 1 track to train communication is based on spot data transmission
via balises. When a state of the system changes, the on-board sub-system will
receive the information only after the train reaches the next balise group. To
mitigate this delay, Euroloops are used on ETCS level 1 track as an additional
mean of data communication. The loops consist of a leaky cable placed in the
track serving as an antenna transmitting data to on-board loop transmission
module (LTM). [6]

1.2.5 Radio In-fill

Radio in-fill serves the same purpose as the Euroloop. The in-fill information
is provided via the GSM-R network.

1.2.6 GSM-R Network

GSM-R provides wireless bi-directional connectivity for data and voice trans-
mission between the train and the trackside systems. The technology is based
on the GSM (Global System for Mobile Communication) cell technology.
GSM-R is an essential component of the ETCS level 2 and level 3. [5]
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1. ERTMS/ETCS Overview

EURORADIO is a component used by both on-board and trackside sub-
systems as an interface to the GSM-R network.

1.2.7 Key Management Center

Communication over GSM-R between the trackside and on-board equipment
is secure. The network identifies and authenticates all entities involved in the
communication and then protects the transmitted data. The key management
center is responsible for generation, allocation and distribution of the required
cryptographic keys. [7]

1.2.8 European Vital Computer

EVC is the core element of the ETCS on-board sub-system. It is connected to
other modules and interfaces as seen in the Figure 1.1. The computer provides
the ETCS on-board functionality such as braking curve calculation and speed
supervision.

1.2.9 Driver Machine Interface

Via the DMI, the driver interacts with the ETCS on-board sub-system. DMI
displays information such as the current train speed, permitted speed, or tar-
get distance. The driver also uses the DMI to input data or to acknowledge
certain situations.

1.2.10 Juridical Data

ETCS on-board sub-system is connected to a train data recorder. The sub-
system sends data to the recorder when triggered by specific events. The data
consists of a message associated to the event and supplementary information
such as the current time, speed, position, level, mode, and system version. [8]

Examples of events triggering the recorder include Eurobalise telegram
reception or a 5-second tick. [8]

1.2.11 Odometry

Odometry component provides an inertial positioning. Train position is es-
timated as a distance traveled from an initial location. Eurobalise data are
used to derive the initial fix.

1.2.12 Train Interface Unit

TIU provides the ETCS on-board sub-system with access to train functions
such as cab activation, power switch, or pantograph operation. TIU also
connects to any external train integrity system. [9]
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1.3. ETCS Levels

1.2.13 Brake Interface Unit

The main purpose of the BIU is to control service and emergency brakes. Via
the BIU, the ETCS on-board equipment can trigger brake commands when

[…]

0x0B TC08 0x1D TC30
0x0C TC09 0x1E TC31
0x0D TC10 0x1F TC32
0x0E TC11 0x20 TC33
0x0F TC12 0x21 TC34
0x10 TC13 0x22 TC35
0x11 TC14 0x23 LX01
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B. Message Data

Table B.20: Indication Marker
Name IndicationMarker

ID 0x13
Length 32 bit

Nullable Yes
Data Any 32-bit float representing a valid distance

Table B.21: Radio Connection
Name TrackCond

ID 0x15
Length 8 bit

Nullable No

Value list
0x00 No connection
0x01 Connection up
0x02 Connection lost/set-up failed

Table B.22: Reversing Permitted Indication

Name ReversePerm
ID 0x16

Length 8 bit
Nullable No

Data Boolean

Table B.23: Geographical Position

Name GeoPos
ID 0x17

Length 32 bit
Nullable Yes

Data Any 32-bit int representing a valid position

Table B.24: System Version

Name SysVer
ID 0x2B

Length Variable
Nullable No

Data Any character string representing a valid version
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B.1. General Data

Table B.25: Time to Indication
Name TTI

ID 0x2D
Length 32 bit

Nullable Yes
Data Any 32-bit int representing a valid time

Table B.26: Track Condition Deactivation
Name TrackCondDe

ID 0x2C
Length Variable

Nullable No
Data Same as B.19

B.1.2 Data Sent from the DMI

Table B.27: Driver ID
Name DriverID

ID 0x1C
Length 32 bit

Nullable No
Data Any 32-bit int representing a valid driver ID

Table B.28: Train Running Number

Name TrainNo
ID 0x1D

Length 32 bit
Nullable No

Data Any 32-bit int representing a valid running number

Table B.29: General Commands
Name GenCommand

ID 0x1B
Length 8 bit

Nullable No

Value list

0x00 Start
0x01 Shunting
0x02 Exit shunting
0x03 Maintain shunting
0x04 Override
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B. Message Data

Table B.30: SR Speed

Name VSR
ID 0x1F

Length 32 bit
Nullable No

Data Any 32-bit float representing a valid speed

Table B.31: SR Distance
Name DSR

ID 0x20
Length 32 bit

Nullable No
Data Any 32-bit float representing a valid distance

Table B.32: Set VBC
Name VBC

ID 0x21
Length 32 bit

Nullable No
Data Any 32-bit int representing a valid VBC code

Table B.33: Remove VBC
Name VBC

ID 0x22
Length 32 bit

Nullable No
Data Any 32-bit int representing a valid VBC code

Table B.34: Radio Network ID
Name RadioID

ID 0x23
Length variable bit

Nullable No
Data Any character string representing a valid GSM-R ID
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B.1. General Data

Table B.35: RBC ID
Name RBCID

ID 0x24
Length 32 bit

Nullable No
Data Any 32-bit int representing a valid RBC ID

Table B.36: RBC Phone Number
Name RBC Phone Number

ID 0x24
Length Variable

Nullable No
Data Any string representing a valid phone number

B.1.3 Bidirectional Data

Table B.37: Train Type

Name TrainType
ID 0x25

Length Variable
Nullable No

Data Any valid character string

Table B.38: Train Length

Name TrainLength
ID 0x26

Length 32 bit
Nullable No

Data Any 32-bit integer representing a valid length

Table B.39: Brake Percentage

Name BrakePrcnt
ID 0x28

Length 32 bit
Nullable No

Data Any 32-bit float representing a valid brake percentage
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B. Message Data

Table B.40: Maximum speed

Name Vmax
ID 0x29

Length 32 bit
Nullable No

Data Any 32-bit float representing a valid speed

Table B.41: Airtight

Name Airtight
ID 0x2A

Length 8 bit
Nullable No

Data Boolean

Table B.42: Loading Gauge

Name LoadG
ID 0x2A

Length 8 bit
Nullable No

Value list

0x00 Out of GC
0x01 G1
0x02 GA
0x03 GB
0x04 GC

Table B.43: Train Category

Name TrainCat
ID 0x2A

Length 8 bit
Nullable No

Value list

0x00 PASS1 0x12 TILT7
0x01 PASS2 0x13 FP1
0x02 PASS3 0x14 FP2
0x03 TILT1 0x15 FP3
0x04 TILT2 0x16 FP4
0x05 TILT3 0x17 FG1
0x06 TILT4 0x18 FG2
0x07 TILT5 0x19 FG3
0x08 TILT6 0x1A FG4
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B.2. Planning Area Data

Table B.44: Axle Load Category

Name ALC
ID 0x2A

Length 8 bit
Nullable No

Data Undefined

B.2 Planning Area Data

Table B.45: Track Conditions
Name TrackCondProfile

ID 0x1A
Length 8 bit

Nullable No

Value list

0x00 PL17 0x10 PL13
0x01 PL19 0x11 PL14
0x02 PL18 0x12 PL15
0x03 PL20 0x13 PL16
0x04 PL01 0x14 PL24
0x05 PL02 0x15 PL25
0x06 PL03 0x16 PL26
0x07 PL04 0x17 PL27
0x08 PL05 0x18 PL28
0x09 PL06 0x19 PL29
0x0A PL07 0x1A PL30
0x0B PL08 0x1B PL31
0x0C PL09 0x1C PL32
0x0D PL10 0x1D PL33
0x0E PL11 0x0F PL12

Table B.46: Gradient Profile
Name GradientProfile

ID 0x18
Length 32 bit

Nullable No
Data Any 32-bit float representing a valid gradient
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B. Message Data

Table B.47: Speed Profile

Name SpeedProfile
ID 0x19

Length 32 bit
Nullable No

Data Any 32-bit float representing a speed

B.3 Notes

Table B.48: Units
Physical quantity Unit

Length meters
Time seconds
Speed km/h
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Appendix C
Source Code

The DMI application and its source code is available at the Transportation
Laboratory of the Faculty of Transportation Sciences.
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