## SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title ..... **Implementation of the DMI Display
for the ETCS On-Board Sub-System**
Author (including degrees) ..... **Bc. Jan Červenka**
Master's thesis supervisor (incl. deg.) ..... **doc. Ing. Martin Leso, Ph.D.**

### Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals..... B (very good) ... 1,5
Self-action and own initiative
during the master's thesis elaboration..... A (excellent) ... 1,0
Application of knowledge gained
by self-study and from professional literature ..... A (excellent) ... 1,0
Usage of groundwork and data from practice ..... A (excellent) ... 1,0
Professional level and contribution of the master's thesis ..... A (excellent) ... 1,0
Formal aspects of the master's thesis..... B (very good) ... 1,5

Further comments to the master's thesis:

Mr. Cervenka was work on this very complicated work very independently. He was study very long specification for ETCS DMI display, and know principle of function. His work fully fulfills me expectations, although the implementation of all functions of DMI display is not full finished. It was made verification of implementation with the scenario generator.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

**Summary classification of the master's thesis ..... A (excellent) ... 1,0**

doc. Ing. Martin Leso, Ph.D.

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Prague ..... - June 20, 2017